



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

CURRÍCULO

RESUMO

Graduada em Direito e História, pós-graduada em Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas e Estatística com ênfase em educação. Secretária Adjunta de Relações Institucionais da Secretaria de Representação do Estado do Amapá em Brasília; Coordenadora da Unidade Gestora da #Rede+Brasil, multiplicadora de conhecimento no Sistema de Convênios do Governo Federal, Transfere.gov.. Experiências acumuladas nas áreas de Gestão Pública, com ênfase em planejamento, implementação e monitoramento de projetos de políticas públicas que tenham foco no desenvolvimento local; Expertise em planejamento e gestão de Captação de Recursos Nacionais e internacionais; relações institucionais; educação; mentoria e consultoria. Idealizadora do sistemas de Planejamento e gestão para Emendas Parlamentares do Governo do Amapá atua na área de governança , gestão e assessoramento a Bancada Federal para assuntos de Estado. *(Texto informado pelo autor).*

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome: Marilene dos Santos Nascimento

Cargo efetivo: Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Integração e do Desenvolvimento Regional

Cargo comissionado ou Função de Confiança: CCE 1.15

FORMAÇÃO ACADÊMICA

PÓS-GRADUAÇÃO

Curso: Estatística com ênfase em educação

Instituição: Faculdade Apoena, APOENA

Título: Diagnóstico da violência e drogas no ambiente escolar: um olhar para além dos dados estatísticos. Orientador: Sandro Monteiro

Conclusão: 2015-2016

Curso: Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas

Instituição: Faculdade Estácio de Macapá, Estácio Macapá, Macapa, Brasil

Título: Os avanços da Receita Arrecadada e seus Reflexos para o Desenvolvimento Social do Estado do Amapá Orientador: Joselito Santos Abrantes

Conclusão: 2006-2007

GRADUAÇÃO

Curso: Direito

Instituição: Centro de Ensino Superior do Amapá, CEAP, Brasil

Título: CRIMINALIDADE FEMININA: OS MOTIVOS QUE DETERMINAM A INCLUSÃO DA MULHER AMAPAENSE, NA PENITENCIÁRIA FEMININA DO ESTADO DO AMAPÁ

Conclusão: 2008-2013

Orientador: Jacinta Pernambuco

Curso: História

Instituição: Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil

Conclusão: 1995-2000

ESPECIALIZAÇÃO

2017 - 2018 - Aperfeiçoamento em Formação de Consultores.

Instituição: Escola de Administração Pública do Estado do Amapá, EAP, Brasil

Título: DIAGNÓSTICO SITUACIONAL E PROPOSIÇÃO DE UM PLANO DE RECOMENDAÇÕES NO PROCESSO DE CAPTAÇÃO E MONITORAMENTO DE RECURSOS DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS NO ÂMBITO DA SEPLAN

Orientador: Alberto Gomes Tavares

Conclusão: 2018

Formação complementar

2022 - Curso de curta duração em Webinário - Plataforma +Brasil. (Carga horária: 8h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2022 - Gestão Emocional na Liderança. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2021 - Política Pública com Base em Evidência: O que é e por que fazer. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2021 - Curso de curta duração em Liderança Sinérgica e Cultura Empática: Introdução à Comunicação NãoViolenta. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2020 - Curso de curta duração em Gestão da Estratégia com BSC. (Carga horária: 28h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2020 - Curso de curta duração em Processo Legislativo Orçamentário - Orçamento Impositivo. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2020 - Curso de curta duração em Planejamento Estratégico. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2020 - Curso de curta duração em Selecionando e priorizando Projetos. (Carga horária: 14h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2020 - Curso de curta duração em Liderando para o Desenvolvimento nos Estados: Planejamento e Administração. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2019 - Curso de curta duração em Modelo de Excelência na Gestão de Órgãos que operam Transferências Voluntárias. (Carga horária: 40h). Ministério da Economia, ME, São Tomé e Príncipe

2018 - Curso de curta duração em Gestão de Parcerias Público-Privada e concessões para Infra. e

desenv. (Carga horária: 80h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil Bolsista do(a): Programas das Nações Unidas para o Desenvolvimento no Brasil

2018 - Curso de curta duração em Ciclo de Gestão do Investimento Público. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2018 - Extensão universitária em Introdução à Gestão de Processos. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2017 - Curso de curta duração em Siconv para Conveniente 5 - Prestação de Contas. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2017 - Curso de curta duração em Introdução a Gestão de Projetos. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2017 - SICONV WEEK 100% prático. (Carga horária: 42h). Escola de Administração e Treinamento, ESAFI, Brasil

2017 - Curso de curta duração em Logística de Suprimentos - Lei 8.666/93. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

2016 - Formação de Multiplicadores - Presencial - Fase de Execução. . (Carga horária: 24h). Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, PLANEJAMENTO, Brasília, Brasil

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

Cargos ocupados no Governo do Estado:

- 1º. Assessora Internacional do Palácio do Governo. Período: 1997 a 1999;
- 2º. Chefe da Unidade de Informática da Secretaria do Governo. Período: Maio/2002 a janeiro/2003);
- 3º. Agência de Fomento do Estado do Amapá – AFAP - Cargo: Servidor público - Enquadramento funcional. Descrição das principais atividades: Atuou como Diretora Financeira e Técnica. Período: 2006-2009;
- 4º. Diretora Administrativa Financeira e Técnica da Agência de Fomento do Amapá - AFAP – Período: 2006– 2009;
- 5º. Coordenadora da Unidade Gestora do Projeto Comunidades Duráveis financiado pelo BIRD - Agencia de Desenvolvimento - ADAP - Período: 2009 a 2011;
- 6º. Professor de História classe C - Lecionou a disciplina Oficina de Projetos na Escola Estadual José de Anchieta. 2010.
- 7º. Gerente Geral de Captação de Recurso no Estado - SEPLAN •Coordenadora da UGE #RedeSiconv; 2015-2022;

- 8º. Secretaria Extraordinária de Representação em Brasília - SEAB - Cargo: Servidor público - Enquadramento funcional - Descrição das principais atividades: Secretária Adjunta de Relações Institucionais. Período: 2022-2023.

GOVERNO FEDERAL – FUNASA

Cargos ocupados no Governo Federal:

- 1º. Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL (FUNASA – 2004-2005).
- 2º. Assistente Técnica da Coordenação Regional da Fundação Nacional de Saúde do Amapá – Período: 2004 à 2005;

PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

2018 - Sistema de Gerenciamento de Projetos

Descrição: Idealizadora do Sistema de Gerenciamento de Projetos para as Transferências de Recursos Federais no Estado do Amapá Situação: Em andamento Natureza: Projetos de desenvolvimento tecnológico Alunos envolvidos: Técnico de Nível Médio (2); Graduação (1); Especialização (2); Integrantes: Marilene dos Santos Nascimento (Responsável).

PRODUÇÃO TÉCNICA

Trabalhos técnicos:

1. NASCIMENTO, M. S. Planejamento Estratégico Secretaria de Planejamento, 2021
2. NASCIMENTO, M. S. Planejamento Estratégico Consórcio de Desenvolvimento da Amazônia Legal, 2019